D'altra parte, se s'interpretano le camerule dell'armario come stanze, dobbiamo ritenere fossero bugigattoli poco confacenti allo scopo di quella provvisione; mentre, se le prendiamo nel senso di caselle dell'armario, intendiamo come l'obbligo, imposto al custode di inchiodare una targhetta coll'indicazione dell'oggetto contenutovi, fosse più ragionevole ed agevole. Del resto, rammentiamo che l'uso di armari a caselle non è peranco cessato ai giorni nostri.

Comunque sia, noi assistiamo all'ordinamento dei libri; sulla cui coperta esterna dovevansi segnare in breve il contenuto, la Signoria e il giudice, sotto i quali questo fosse stato redatto. Ciò fatto, dovevano distribuirsi quanto *potest convenientius et ordinatius* entro le varie caselle, ognuna delle quali, se non erriamo, era riservata ad una speciale materia.

V'ha persino anche un embrionale regolamento per l'archivista o custode, come allora dicevasi e dicesi ancora in qualche luogo, cui era imposto, colla responsabilità unica dell'archivio, e col divieto di darne comunicazione altrui prima di averlo ordinato, l'obbligo di esser presente per tutte le ore di servizio della Camera e di permettere la visione e copia degli atti ai richiedenti, gratis, fuorché per la spesa della scritturazione, che ne avesse fatta egli stesso.

Le stesse disposizioni troviamo, presso a poco, riprodotte, altrove, e, per esempio a Prato in Toscana; ove per una provvisione del 30

(1) A.S.F. Provvisioni canonizzate, a c. 5: MARZI D., op. cit., p. 33

dicembre 1291, *unus bonus et legalis notarius etatis xxx annorum ad minus ponatur et eligatur pro Communi Prati ad custodiendum et salvandum et tenendum acta et scripturas Communis Prati, existentia in armario dicti Communis et que in posterum in dicto armario ponerentur. Qui notarius teneatur et debeat, vinculo iuramenti, dictum suum officium, et sub pena sibi ad arbitrium domini Capitanei auferenda, bene et legaliter facere et exercere, et dicta acta et scripturas bene sollicite et legaliter custodire, salvare et tenere, et cuique volenti et petenti ostendere et copiam facere, sine aliquo salario vel mercede recipiendo, sub pena et ad penam xx solidorum pro qualibet vice sibi auferendam per Capitaneum supradictum.*

Possit tamen dictus notarius de qualibet exemplatura cuiuscumque scripture, quam in publicum reduceret, accipere pro suo salario xij denarios et non ultra; salvo quod non possit dare copiam alicuius scripture alicui forensi vel alii pro eo, sine expressa licentia et mandato domini Capitanei suprascripti et VIII (Consiglieri) ad penam sibi ad arbitrium domini Capitanei auferendam.

Teneatur etiam dictus notarius, vinculo iuramenti et ad penam sibi ad arbitrium domini Capitanei auferendam, die qualibet personaliter stare, a tertia usque nonam, in loco ubi dicti libri et acta Communis stabunt et ponerentur pro Communi; et copiam ex ipsis libris et actis facere cuique petenti et volenti, ut supra dictum est.

Teneatur etiam, vinculo iuramenti et sub dicta pena, aliquum librum vel scripturam non extrahere vel permictere quod aliquatenus extrahatur de apotheca vel loco ubi dicti libri erunt vel morabuntur, sine expressa licentia et mandato domini Capitanei terre Prati. Et teneatur dictus notarius de suo offitio bene et legaliter exercendo promictere et securitates prestare, sicut et quomodo videbitur domino Capitaneo suprascripto. Offitium cuius notarii durei et durare debeat per unum annum solummodo et non plus. Quicumque vero fuerit in dicto offitio, non possit eligi in dictum offitium a depositione sui offitii deinde ad tres annos proxime subsequentes ⁽¹⁾.

Questa provvisione pratese precisa la tariffa della scritturazione, l'orario di servizio, la durata dell'ufficio e il divieto triennale imposto alla rielezione del medesimo individuo. Quest'ultima particolarità, che fino al 1290 ha certo il suo riscontro a Firenze, indica come il custode dell'archivio non fosse, in quella città, un funzionario, ma un semplice ufficiale temporaneo.

⁽¹⁾ *I Capitoli del Comune di Firenze*, Firenze, Cellini, 1866. To. I. Prefazione di CESARE GUASTI, p. IV, nota 1.

D'altra parte, la proibizione di estrarre libro o carta dalla bottega o dal luogo ove stesse, ci induce a ritenere che questa bottega e luogo non fosse l'*armarium* di cui in principio della provvisione, e quindi l'archivio del Comune, ma uno di quegli archivi vari che spesso insieme agli uffici ai quali appartenevano erano sparsi per botteghe e luoghi, anche separati e lontani.

Ciò è confermato per Firenze, ove trovasi, nel 1292, uno stanziamento a un calzolaio in Vacchereccia per pigione di una bottega, dove erano una cassa e un soppedano *ubi, ut asseritur, tenentur pro Comuni libri et acta librarum et factionum detentorum* ⁽¹⁾.

Gli atti da riporre in archivio crescendo di continuo, fu d'uopo, nello stesso anno 1292, provvedere a Firenze alla fornitura *unius vel duorum armariorum pro Comuni fiendorum in ipsius Communis Camera pro actis dicti Communis in eis reponendis et custodiendis*.

Certo, la suppellettile aumentava anche per le ricerche, affidate, sin dal 1290, non più a un ufficiale indigeno, ma a un giudice forestiero, *qui debet reinvenire iura Communis*. E, poiché non pare che tutti gli ufficiali del Comune ottemperassero esattamente alle disposizioni sulla conservazione e concentrazione degli atti, una provvisione del 9 febbraio 1297 concedeva ai Priori delle Arti e al Gonfaloniere di giustizia, supreme autorità della Repubblica, piena balia *providendi super custodia omnium scripturarum et actorum factorum et fiendorum per aliquos officiales seu notarios Communis, ad aliqua officia deputatos vel deputandos*.